๒๔๑๖ (ค.ศ.๑๘๗๔) ในลักษณะตราแบบยุโรปท่ีเรียกว่า ตราอาร์ม (Coat of Arms)
โดยประกอบด้วยสัญลักษณ์ท่ีสื่อความหมายต่างๆ ซึ่งระบุลักษณะเอาไว้อย่างชัดเจนในพระราชบัญญัติใช้ตราแผ่นดิน ร.ศ.
๑๐๘ (พ.ศ. ๒๔๓๒/ค.ศ.๑๘๘๙) ท่ีประกาศข้ึนภายหลังว่า

ทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้รวบรวมท่ีหมายเครื่องขัติยราชอิศริยยศสําหรับพระมหากษัตริย์ แล
พระราชลัญจกรสําหรับแผ่นดิน แลสําหรับพระบรมราชวงษท้ังตราหลวงสําหรับตําแหน่งราชการ รวมประดับร้อยกรอง
ข้ึนเปนตราแผ่นดินมีรูปพระมหาพิไชยมงกุฎ จักร ตรี โล่

ซึ่งสัญลักษณ์ท่ีเลือกนํามาใช้เป็นดวงตรา ก็ปรากฏ
เป็นครั้งแรกๆเช่นกันว่ามีการนํามาใช้ในส่วนภูมิภาค โดยเฉพาะในส่วนท่ียังไม่มีความชัดเจนนักในเรื่องของอํานาจทางการ
ปกครองอย่างเมืองประเทศราช ท้ังนี้ตราประจําข้าหลวงท่ีข้ึนมาปฏิบัติหน้าท่ี ณ เมืองเชียงใหม่เมื่อ พ.ศ. ๒๔๑๗ (ค.ศ.
๑๘๗๔) นั้นได้ระบุไว้ในประกาศราชกิจจานุเบกษาว่า “...มีตราสํารับตําแหน่ง ๒ ดวง ประจําชาดดวงหนึ่ง ประจําครั่ง
ดวงหนึ่ง ในดวงกลาง เปนตราแผ่นดินเตมดวงรอบมีหนังสือไทยว่า “ข้าหลวงสํารับเมืองลาวเฉียงนครเชียงใหม่” แต่ดวง
ประจําครั่งนั้นไม่มีพระแสงมีผ้า มีแต่ดวงตราแลหนังสือรอบเหมือนดวงใหญ.่..”

เริ่มมีการลงลายมือช่ือมาตั้งแต่ครั้งรัชกาลพระบาทสมเด็จพระจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว แต่ในระยะต้นรัชกาลพระบาทสมเด็จ
พระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว ก็ยังคงมีการลงลายมือช่ือกํากับการประทับตราบ้างไม่ลงลายมือช่ือบ้างปะปนกันอยู่ เนื่องจาก
ยังไม่ได้กําหนดไว้เป็นข้อบังคับอย่างเป็นทางการ จนกระท่ังปี พ.ศ. ๒๔๓๑ (ค.ศ. ๑๘๘๘) จึงได้มีการวางระเบียบให้มีการ
ลงช่ือกํากับการประทับตราด้วย ดังมีประกาศต่อไปนี ้

มีพระบรมราชโองการโปรดเกล้าฯ ให้ประกาศว่า ทรงพระราชดําริว่า ท้องตราท่ีมีไปยัง หัวเมืองดําเนินพระ
ราชโองการนั้น แต่ก่อนมามีแต่ช่ือเสนาบดีสําหรับตําแหน่งข้างต้น แลประทับตราข้างท้ายหาได้ลงช่ือตัวผู้ท่ีเป็นเสนาบดี
บังคับการกระทรวงนั้นๆไม่ แต่น้ีต่อไปถ้าจะมีท้องตราไปถึงหัวเมือง ให้เสนาบดีกระทรวงลงช่ือในท้ายตราด้วยเพ่ือจะได้
เปนหลักฐานมั่นคงข้ึน

๒๔๓๒ (ค.ศ.๑๘๘๙) หรือกว่า ๑๖ ปีมาแล้ว แต่ก็ยังไม่ได้มีการวางกฎระเบียบในการใช้ตรา
ดังกล่าวอย่างชัดเจน

ดังนั้นเพ่ือให้เกิดความเข้าใจท่ีตรงกันในการใช้ตราแผ่นดินดังกล่าวท้ังในหมู่ประชาชนและชาวต่างชาติ จึงได้มี
การประกาศเป็นพระราชบัญญัติใช้ตราแผ่นดิน ร.ศ. ๑๐๘ (พ.ศ. ๒๔๓๒/ค.ศ.๑๘๘๙) ข้ึน สิ่งท่ีน่าสนใจในเนื้อหาของ
พระราชบัญญัติดังกล่าว คือมีการผนวกรวมตราเครื่องหมายอ่ืนๆอีกหลายอย่างเข้าไว้ด้วย เพ่ือเป็นการจัดหมวดหมู่ให้มี
ความสําคัญโดดเด่นข้ึนมาอย่างชัดเจนกว่าตราในรูปแบบอ่ืนๆท่ีมีใช้กันอยู่ในขณะนั้น ซึ่งประกอบด้วย ตราแผ่นดิน ตรา
พระราชวงศ์ ตราประจํารัชกาลท้ัง ๕ รัชกาล ตราพระปรมาภิไธยย่อ จปร.